superiore aestate cognoverat. Qua in re admodum fuit militum virtus laudanda, qui vectoriis gravibusque navigiis non intermisso remigandi labore longarum navium cursum adaequarunt. Accessum est ad Britanniam omnibus navibus meridiano fere tempore, neque in eo loco hostis est visus; sed, ut postea Caesar ex captivis cognovit, cum magnae manus eo convenissent, multitudine navium perterritae, quae cum annotinis privatisque, quas sui quisque commodi fecerat, amplius octingentae uno erant visae tempore, a litore discesserant ac se in superiora loca abdiderant.

9. Caesar exposito exercitu et loco castris idoneo capto, ubi ex captivis cognovit, quo in loco hostium copiae consedisent, cohortibus X ad mare relictis et equitibus CCC, qui praesidio navibus essent, de tertia vigilia ad hostes contendit eo minus veritus navibus, quod in litore molli atque aperto deligatas ad ancoram relinquebat, et praesidio navibus Quintum Atrium praefecit. Ipse noctu progressus milia passuum circiter XII hostium copias conspicatus est. Illi equitatu atque essedis ad flumen progressi ex loco superiore nostros prohibere et proelium committere coeperunt. Repulsi ab equitatu se in silvas abdiderunt locum nacti egregie et natura et opere munitum, quem domestici belli, ut vi-

Gerundiv lässt sich, wie hier, oft passend mit Hilfe des Zeitworts „verdienen“ übersetzen. — vectoriis — navigiis sind Ablativinstrument.; vectoria nav. sind, wie die Abstammung des Worts vectorius zeigt, Transportschiffe; über gravibusque navigiis s. 1, 33 zu fratres consanguineosque und 2, 19 zu ratio ordoque, denn es gab auch leichte vectoria. — non — labore: Abl. des Mittels; remigandi übers. durch ein Substant., labore adjectivisch; non intermittere vertritt häufig das Adverb „fortwährend“. — neque: siehe 1, 47 zu neque perfectae. — cum: siehe 1, 14 zu cum ita sint. — annotinis: dieselben, die c. 1 veteres heißen. — quae: im Deutschen „von denen“. — sui — commodi: der Genitiv abhängig von naves, denn vollständig würde der Satz heißen: quas sui quisque (die Reichen im Heere vielleicht) commodi (Bequemlichkeit) naves fecerat. — amplius octingentae: Beispiel z. welcher Regel? Vergl. 4, 12 zu non amplius etc.

Cap. 9. exposito: siehe 4, 37. Uebers. die Periode nach 1, 19. — quo in loco: vergl. zur Uebers. 1,

46 zu qua arrogantia. — relictis übers. nach 1, 3 zu regno occupato b. — de tertia vigilia: um welche Zeit nach unserer Rechnung? vergl. 1, 12. — veritus navibus: s. c. 6 zu dem Wort vereri; über das dreimal kurz hinter einander gesetzte navibus vgl. 1, 48 zu castra. — in litore molli atque aperto: molle: sanft ansteigend; apertum: frei von Felsen, Steinen, Gehölz u. dergl., also auch vom Lande her zugänglich. — deligatas ad ancoram: vor Anker; beachte den Sing., da doch jedes Schiff einen Anker hatte; es wird bloß der Begriff der Sache, nicht das Besondere, an jedem einzelnen Schiffe Befindliche bezeichnet. — et praesidio navibus: navibus ist von praesidio abhängig; Bedeckungsmannschaft, Schutzmannschaft. Andere Lesart: praesidio navibusque. Et verb. contendit u. praefecit. — flumen: der Fluss Stour. — in silvas abdiderunt: siehe 4, 18 S. 111b. zu den Worten; über den Plural s. 1, 54 zu ripas. — opere: dafür steht an anderen Stellen (wie z. B. c. 57; 3, 23) manu. — videbantur: beachte